18. Cf. Sebastián GARCÍAS PALOU, *El Miramar de Ramon Llull*, Ciutat de Mallorca 1977.

19. La traducció del *De secretis...* és datada així en el Clm. 10495, f. 195^a: «Verumptamen Guillelmus Magistri presbiter, regens studium gramaticale capituli Maioricarum, presentem librum transtulit de romantio in latinum mense aprilis in civitate predicta (*Maioricarum*) anno Domini millesimo CCC sextodecimo incarnationis Domini nostri Ihesu Christi»; i la del *De quinque principiis...* així en el f. 205^b del mateix volum: «... in eadem civitate (*Maioricensi*) transtulit ipsum de vulgari in latinum Guillelmus Magistri presbiter, regens studium gramaticale capituli maioricensis anno Domini M CCC sextodecimo».

20. *Vita coëtanea* i testament citats en la nota 15.

la meua impressió que justament la darrera part del conjunt, la que ocupa els ff. 167-184 i conté els dos llibres abans esmentats, era la més antiga.²¹ Ara puc aportar un fet que no sols confirma l'antiguitat ans encara ens porta als dies de Ramon Llull. En efecte, la comparació textual entre la còpia llatina del *Liber contra antichristum* del volum que ens ocupa i la que es conserva en el cèlebre *Electorium magnum* de Thomas Le Myésier, actualment a París, B. Nationale, lat. 15450, demostra que el text de París ha estat sotmès a una, certament lleu, però real correcció i que, per tant, la còpia muniquesa és la que conserva el text més primitiu.²² ¿És el que sortí de les mans de l'autor o, tractant-se d'una traducció llatina (del *Llibre qui és contra anticrist* se'ns ha conservat el text català original), el que fou acceptat per ell com a traducció llatina del seu llibre? Una indicació complementària, encara que de moment només sigui hipotètica: quan Pere Posa publicà el *Liber apostrophe* (Barcelona 1505) cal suposar que miraria de basar-se en el text que ell (o els seus assessors de l'Escola Lulliana de Barcelona) considerarien més fidedigne; ara bé, la presència de l'estranya paraula «pean» en la dedicatòria inicial a Bonifaci VIII de l'edició esmentada, lectura molt possible en el nostre exemplar, obliga a preguntar-se si aquella publicació no fou feta a base del text d'aquest mateix volum i si, per tant, no és el que hom considerava més primitiu, autèntic i fidedigne.

En tot aquest apartat hem trobat un conjunt de textos que presenten dues característiques comunes: es tracta d'obres de temàtica diversa, co-

21. *Els manuscrits...*, I, 115-116, nota 10.

22. Copio un paràgraf del *Liber contra antichristum* a base del text del Clm. 10497, f. 168^r, bo i afegint entre parèntesis i amb lletra cursiva les variants de l'*Electorium magnum* en l'original de París, Bibliothèque Nationale lat. 15450, f. 536^r: «*Opportet (Oportet) necessario id esse in Deo, per quod divina virtus et potestas maiorem habent concordanciam (concordantiam) cum actu et per quod divina iusticia magis distat a suo opposito. Sed si in Deo infinitum et eternum supositum (suppositum) de tota sua infinita et eterna bonitate et cet. (etc.) generat infinitum et eternum suppositum procedente supposito (supposito) infinito et eterno de tota infinita et eterna bonitate et cet. (etc.) utriusque scilicet (scilicet) gignentis et geniti, ipsis tribus suppositis (suppositis) existentibus eadem numero (eadem numero = una) divina essentia (essentia) et natura. Est utique id in Deo per quod divina virtus et potestas magis concordant cum actu et per quod divina de (om) iustitia magis distat a suo opposito, quia sic est infinita et eterna operatio (operatio) in eterna et infinita bonitate et cet. (etc.) veritatis, potestatis et iustitie Dei et (ex) infinita et eterna existencia in bonitate et cet. (etc.) virtutis, potestatis et iustitie Dei, ergo et cet. (etc.). Quod si non magis concordant virtus et potestas Dei cum potencia quam cum actu et ratione istius sume (summe) privacionis concordat divina iusticia sume (summe) cum iniuria, quod est manifeste falsum, ergo et cet. (etc.)*».